

Aanbesteding: Raamovereenkomst verwerking groenafval
Aanbestedende Dienst: Gemeente Utrecht
Referentie: 2020-SB-096

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Offerteaanvraag Raamovereenkomst verwerking groenafval: Eis 13

Vraag:

Bent u genegen om de reistijd te verruimen van 30 naar 45 minuten waardoor u een groter speelveld creëert voor u zelf en potentiële inschrijvers?

Antwoord:

Niet akkoord. Het eventueel creëren van een groter speelveld is hier niet aan de orde. Het gaat hier om de reistijd tussen Tractieweg 120 en het door de opdrachtnemer in te richten innamepunt.

Beantwoord op: 22-04-2022

Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Offerteaanvraag Raamovereenkomst verwerking groenafval: Eis 47

Vraag:

U vraagt dat bij gunning 5% van de opdrachtwaarde aangewend dient te worden voor social return. Het percentage arbeidsuren is slechts een klein deel van de totale aanneemsom. Het is daarom disproportioneel om te eisen dat 5% van de opdrachtwaarde wordt ingezet voor social return. In de Handleiding social return voor aanbestedende diensten van het Rijk wordt gesteld dat Social Return over een percentage van de loonsom berekend dient te worden. In het kader van de Gids Proportionaliteit en deze handleiding, verzoeken wij u deze eis aan te passen naar een proportioneel percentage (5%) van de loonsom. Kunt u hiermee instemmen?

Antwoord:

Niet akkoord. Het beleid van gemeente Utrecht is om het percentage social return uit te vragen over de opdrachtwaarde.

De gemeente Utrecht biedt opdrachtnemers de ruimte om social return binnen de gehele bedrijfsvoering toe te passen met een breed palet aan invullingsmogelijkheden (bouwblokkenmethode). De social return invulling hoeft niet alleen op de opdracht te worden ingevuld, maar mag binnen de brede bedrijfsvoering worden ingezet. Ook mag de social returninspanning worden doorgezet naar onderaannemers of toeleveranciers.

Naast het in dienst nemen of inhuren van kandidaten uit de doelgroep kan de

opdrachtnemer ook kiezen voor het inkopen van producten en diensten bij sociaal ondernemers (incl. SW-bedrijf) of een invulling met maatschappelijke meerwaarde. Zoals het delen van kennis en expertise met de doelgroep of het bieden van steun of hulp aan een (wijk)initiatief. De bouwblokkenmethode geeft aldus veel ruimte voor de invulling van social return waardoor een uitvraag van 5 tot 10% in deze aanbesteding realistisch is.

Na gunning bespreekt de adviseur social return in een adviesgesprek de mogelijkheden en ideeën voor social return.

Zie voor meer informatie over de mogelijkheden van invulling social return ook www.utrecht.nl/socialreturn

Beantwoord op: 22-04-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Utrecht 2018 artikel 24/25/26

Vraag:

Stemt u ermee in deze artikelen te laten vervallen aangezien dit al in de overeenkomst is geregeld?

Antwoord:

Niet akkoord. Uw veronderstelling dat dit in de overeenkomst geregeld is delen wij niet.

Beantwoord op: 22-04-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Utrecht 2018 artikel 23.3

Vraag:

Stemt u ermee in dit artikel te laten vervallen?

Antwoord:

Gemeente gaat hiermee akkoord.

Artikel 23.3 uit de Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Utrecht 2018 vervalt.

Beantwoord op: 22-04-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Utrecht 2018 artikel 19/20/21

Vraag:

Bent u bereid om deze artikelen geheel te laten vervallen of aan te passen zodat dit beter aansluit bij de aard van de dienstverlening?

Antwoord:

Niet akkoord. Wij bevestigen dat deze bepalingen niet relevant zijn voor deze opdracht. Dit is ook inherent aan het feit dat dit de Algemene inkoopvoorwaarden van de gemeente zijn. Om die reden laten wij de Algemene voorwaarden intact.

Beantwoord op: 22-04-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Utrecht 2018 artikel 14.

Vraag:

Stemt u ermee in dat gezien de verwachte contractwaarde limiteringen gelden van aansprakelijkheid voor Opdrachtnemer ter hoogte van 100.000 EUR per gebeurtenis en 250.000 EUR per contractjaar?

Antwoord:

Niet akkoord. Het schadebedrag is ook niet per definitie gerelateerd aan de opdrachtwaarde.

Beantwoord op: 22-04-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Utrecht 2018 artikel 14.

Vraag:

Stemt u ermee in om toe te voegen dat Opdrachtnemer niet aansprakelijk is voor indirecte schade, daaronder begrepen: gederfde winst, gemiste besparingen, schade door bedrijfsstagnatie en andere gevolgschade of indirecte schade die het gevolg is van het niet, niet tijdig of niet deugdelijk presteren door Opdrachtnemer?

Antwoord:

Niet akkoord. Met dit artikel sluit de gemeente aan bij aansprakelijkheid zoals geregeld in Burgerlijk Wetboek.

Beantwoord op: 22-04-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Utrecht 2018 artikel 11.1

Vraag:

Bent u bereid een ingebrekestelling toe te voegen zodat termijnen niet zonder ingebrekestelling en hersteltermijn fataal zijn?

Antwoord:

Niet akkoord.

Deze bepaling heeft betrekking op opdrachten waarbij de gemeente nadrukkelijk heeft aangegeven dat sprake is van een fatale termijn. Als in die gevallen de fatale termijn niet wordt gehaald is de opdrachtnemer conform deze bepaling (en het Burgerlijk Wetboek) direct in verzuim. Indien een opdracht echter verstrekt wordt zonder een fatale termijn, dan geldt bij tekortkomingen dat de gemeente een ingebrekestelling stuurt met een hersteltermijn, voor zover herstel nog mogelijk is.

Beantwoord op: 22-04-2022**Label:** Juridisch**Ref.nr.**

9

Onderwerp:

Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Utrecht 2018 artikel 9.1

Vraag:

Kunt u verduidelijken dat wijzigingen slechts schriftelijk door beide partijen gezamenlijk kunnen plaatsvinden?

Antwoord:

De contractant kan altijd een voorstel tot wijziging indienen bij de gemeente. De gemeente beslist uiteindelijk altijd over het verwerken van het voorstel tot wijzigen.

Beantwoord op: 22-04-2022**Label:** Juridisch**Ref.nr.**

10

Onderwerp:

Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Utrecht 2018 artikel 8 geheel

Vraag:

Bent u bereid om dit artikel geheel te laten vervallen of aan te passen zodat dit beter aansluit bij de aard van de dienstverlening?

Antwoord:

Niet akkoord. Wij bevestigen dat deze bepalingen niet relevant zijn voor

deze opdracht. Dit is ook inherent aan het feit dat dit de Algemene inkoopvoorwaarden van de gemeente zijn. Om die reden laten wij de Algemene voorwaarden intact.

Beantwoord op: 22-04-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Utrecht 2018 artikel 7.4

Vraag:

Bent u bereid dit te laten vervallen? Dit lijkt niet nodig gezien de aard van de dienstverlening.

Antwoord:

Niet akkoord. In geval het niet nodig is voor deze opdracht zal de gemeente dan ook niet verzoeken om een geheimhoudingsverklaring te laten ondertekenen.

Beantwoord op: 22-04-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

12

Onderwerp:

Raamovereenkomst artikel 10

Vraag:

Stemt u ermee in om deze boetebedragen te laten vervallen? Zo niet, wilt u deze dan halveren?

Antwoord:

Niet akkoord. De maximumboete is gerelateerd aan de geraamde omzetwaarde waarbij de boetebedragen per geval en voortzetting van de overtreding in verhouding hiertoe is bepaald, zodanig dat alle bedragen volgens de gemeente voldoende prikkelen tot nakoming van de contractverplichtingen

Beantwoord op: 22-04-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

13

Onderwerp:

Raamovereenkomst artikel 7

Vraag:

Stemt u ermee in toe te voegen dat niet-betwiste gedeelten van facturen

voldaan moeten worden?

Antwoord:

Niet akkoord. Zie lid 6 van dit artikel.

Beantwoord op: 22-04-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

14

Onderwerp:

Raamovereenkomst artikel 7

Vraag:

Stemt u ermee in dat aan de overeenkomst toegevoegd wordt dat indien gedurende de looptijd van de overeenkomst overheidsmaatregelen worden getroffen die belastingen/heffingen tot gevolg hebben voor de uitvoering van de overeenkomst deze in het geheel mogen worden doorberekend aan de opdrachtgever?

Antwoord:

Niet akkoord. Alleen als bepaalde kosten daadwerkelijk onvoorzienbaar waren en het niet redelijk en billijk is dat deze geheel voor rekening komen van de opdrachtnemer, is de gemeente bereid om hierover het gesprek te voeren en te beoordelen of er voldoende reden is tot aanvullende vergoeding

Beantwoord op: 22-04-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

15

Onderwerp:

Raamovereenkomst artikel 3.3

Vraag:

Stemt u ermee in dat verlengingen van de te sluiten overeenkomst enkel met wederzijdse instemming kunnen plaatsvinden?

Antwoord:

Niet akkoord. De gemeente wenst dit enkel eenzijdig te doen.

Beantwoord op: 22-04-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

16

Onderwerp:

Raamovereenkomst artikel 2.3

Vraag:

Conform huidige regelgeving zijn er acceptatievoorwaarden voor de diverse afvalstromen die vastgelegd zijn in onze milieuvergunningen. Acceptatievoorwaarden van afvalstromen kunnen wij op grond van wet- en regelgeving derhalve dan ook niet uitsluiten. Kunt u hiermee instemmen?

Antwoord:

Niet akkoord. Indien acceptatievoorwaarden van afvalstromen uit milieuvergunningen in tegenspraak zijn met de contracteisen, is de gemeente bereid om hierover het gesprek te voeren en te beoordelen of er voldoende reden is om ergens mee in te stemmen.

Beantwoord op: 22-04-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.
17

Onderwerp:

Raamovereenkomst algemeen

Vraag:

Stemt u ermee in om toe te voegen dat Opdrachtgever de afvalstromen welke onderdeel zijn van deze aanbesteding gedurende de looptijd van de overeenkomst enkel door Opdrachtnemer en niet door derden mag laten afvoeren (exclusiviteit)?

Antwoord:

Niet akkoord. Al het groenafval dat door de gemeente aan u wordt aangeboden op uw innamepunt dient door u verwerkt te worden.

Beantwoord op: 22-04-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.
18

Onderwerp:

Social Return

Vraag:

Artikel 7.2.5 van de offerte-aanvraag:

U stelt dat de inspanningswaarde "Social Return" minimaal 5% dient te bedragen.

Het is gebruikelijk om de Social Return te baseren op de component "arbeid".

Kunt u akkoord gaan met het baseren van het % Social Return uitsluitend op de component arbeid, waarbij de component arbeid 20% bedraagt van de aanneemsom?

Antwoord:

Niet akkoord. Het beleid van gemeente Utrecht is om het percentage social

return uit te vragen over de opdrachtwaarde.

De gemeente Utrecht biedt opdrachtnemers de ruimte om social return binnen de gehele bedrijfsvoering toe te passen met een breed palet aan invullingsmogelijkheden (bouwblokkenmethode). De social return invulling hoeft niet alleen op de opdracht te worden ingevuld, maar mag binnen de brede bedrijfsvoering worden ingezet. Ook mag de social returninspanning worden doorgezet naar onderaannemers of toeleveranciers.

Naast het in dienst nemen of inhuren van kandidaten uit de doelgroep kan de opdrachtnemer ook kiezen voor het inkopen van producten en diensten bij sociaal ondernemers (incl. SW-bedrijf) of een invulling met maatschappelijke meerwaarde. Zoals het delen van kennis en expertise met de doelgroep of het bieden van steun of hulp aan een (wijk)initiatief. De bouwblokkenmethode geeft aldus veel ruimte voor de invulling van social return waardoor een uitvraag van 5 tot 10% in deze aanbesteding realistisch is.

Na gunning bespreekt de adviseur social return in een adviesgesprek de mogelijkheden en ideeën voor social return.

Zie voor meer informatie over de mogelijkheden van invulling social return ook www.utrecht.nl/socialreturn

Beantwoord op: 22-04-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
19

Onderwerp:
Freesafval

Vraag:

In gunningscriterium 3 noemt u als natuurlijke reststroom: Freesafval. Wat wordt hieronder verstaan c.q. wat is de samenstelling van dit materiaal.

Antwoord:

Met freesafval wordt bedoeld het materiaal wat vrijkomt bij het uitfrezen van boomstobbe nadat de boom eerder is gevelde. Het betreft voornamelijk het vrijkomende materiaal van de ondergrondse delen van de boom.

Beantwoord op: 22-04-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
20

Onderwerp:
SROI

Vraag:

Gezien het grote aandeel machinale verwerking van de groenstromen en het specifieke karakter van de werkzaamheden, gelieve de inzet van de SROI te berekenen als percentage van de loonsom. Gaat u hiermee akkoord?

Antwoord:

Niet akkoord. Het beleid van gemeente Utrecht is om het percentage social return uit te vragen over de opdrachtwaarde.

De gemeente Utrecht biedt opdrachtnemers de ruimte om social return binnen de gehele bedrijfsvoering toe te passen met een breed palet aan invullingsmogelijkheden (bouwblokkenmethode). De social return invulling hoeft niet alleen op de opdracht te worden ingevuld, maar mag binnen de brede bedrijfsvoering worden ingezet. Ook mag de social returninspanning worden doorgezet naar onderaannemers of toeleveranciers.

Naast het in dienst nemen of inhuren van kandidaten uit de doelgroep kan de opdrachtnemer ook kiezen voor het inkopen van producten en diensten bij sociaal ondernemers (incl. SW-bedrijf) of een invulling met maatschappelijke meerwaarde. Zoals het delen van kennis en expertise met de doelgroep of het bieden van steun of hulp aan een (wijk)initiatief. De bouwblokkenmethode geeft aldus veel ruimte voor de invulling van social return waardoor een uitvraag van 5 tot 10% in deze aanbesteding realistisch is.

Na gunning bespreekt de adviseur social return in een adviesgesprek de mogelijkheden en ideeën voor social return.

Zie voor meer informatie over de mogelijkheden van invulling social return ook www.utrecht.nl/socialreturn

Beantwoord op: 22-04-2022

Label: Contract

Ref.nr.

21

Onderwerp:

Offerte-aanvraag H 6.6 Indexering

Vraag:

In eis 57 wordt gesteld dat de CBS Dienstenprijsindex wordt gehanteerd. Echter, kijkend naar de aard van de werkzaamheden die nodig zijn voor de verwerking van groenafval (het grote aandeel aan machines en brandstof in de verwerkingskosten), is de opbouw van de CBS dienstenprijsindex (DPI) niet relevant voor dit contract. Ons voorstel is de dienstenprijsindex te vervangen voor de CBS Grond- weg en waterbouw (GWW) index, teneinde een eerlijkere indexering te krijgen van de inschrijfprijzen. De te verrichten activiteiten binnen het contract sluiten namelijk veel beter aan bij de opbouw van de CBS GWW index dan bij de CBS DPI index. Gaat u hiermee akkoord?

Antwoord:

De gemeente gaat akkoord met uw voorstel. De index wordt in de Offerteaanvraag (versie 2.0) aangepast naar de CBS Grond- weg en waterbouw (GWW) prijsindex.

Beantwoord op: 22-04-2022

Label:

Contract